Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA – INMETRO

Portaria n.º 233, de 08 de maio de 2012.

O Presidente do INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E

TECNOLOGIA – INMETRO, no uso de suas atribuições, conferidas no § 3º do artigo 4º da Lei n.º

5.966, de 11 de dezembro de 1973, nos incisos I e IV do artigo 3º da Lei n.º 9.933, de 20 de

dezembro de 1999, e no inciso V do artigo 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo

Decreto n° 6.275, de 28 de novembro de 2007;

Considerando a alínea i do subitem 4.2 do Termo de Referência do Sistema Brasileiro de

Avaliação da Conformidade, aprovado pela Resolução Conmetro n.º

04, de 02 de dezembro de

2002, que atribui ao Inmetro a competência para compor comissões técnicas para o

desenvolvimento de instrumentos efetivos de operacionalização de Programas de Avaliação da

Conformidade;

Considerando a Portaria Inmetro n.º 76, de 28 de janeiro de 2011, publicada no Diário

Oficial da União de 01 de fevereiro de 2011, seção 1, páginas 172 e 173, que aprova a primeira

revisão do Regimento Interno das Comissões Técnicas para assessorar o Inmetro no

desenvolvimento destes Programas, resolve:

Art. 1º Criar a Comissão Técnica “Materiais e Equipamentos da Construção Civil”, com a

seguinte composição:

I. Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia – Inmetro;

a) Coordenação Geral de Acreditação – Cgcre;

b) Diretoria da Qualidade – Dqual;

c) Diretoria de Metrologia Científica – Dimci;

d) Diretoria de Metrologia Legal – Dimel;

e) Rede Brasileira de Metrologia Legal e Qualidade – RBMLQ;

II. Associação Brasileira da Construção Industrializada de Concreto – ABCIC;

III. Associação Brasileira da Indústria de Blocos de Concreto – Bloco Brasil;

IV. Associação Brasileira da Indústria de Painéis de Madeira – ABIPA;

V. Associação Brasileira da Indústria de Piso Laminado de Alta Resistência –

ABIPLAR;

VI. Associação Brasileira da Indústria Química – ABIQUIM;

VII. Associação Brasileira das Empresas de Serviços de Concretagem – ABESC;

VIII. Associação Brasileira de Cimento Portland – ABCP;

IX. Associação Brasileira de COHABS e Agentes Públicos de Habitação – ABC;

X. Associação Brasileira de Distribuidores e Processadores de Vidros Planos –

ABRAVIDRO;

XI. Associação Brasileira de Empresas de Engenharia de Fundações – ABEF;

XII. Associação Brasileira de Engenharia e Consultoria Estrutural – ABECE;

XIII. Associação Brasileira de Materiais de Construção – ABRAMAT;

XIV. Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT Normalização;

XV. Associação Brasileira de Polímeros – ABPOL;

XVI. Associação Brasileira do Alumínio – ABAL;

XVII. Associação Brasileira dos Escritórios de Arquitetura – ASBEA;

XVIII. Associação Brasileira dos Fabricantes de Chapas para Drywall – DRYWALL;

XIX. Associação Brasileira dos Fabricantes de Materiais para Saneamento –

ASFAMAS;

Fl 2 da Portaria n°233/Presi, de 08/05/2012

XX. Associação Brasileira dos Fabricantes de Perfis de PVC para Construção Civil –

AFAP;

XXI. Associação Brasileira dos Fabricantes de Tubos de Concreto – ABTC;

XXII. Associação Brasileira dos Organismos de Certificação – ABROC;

XXIII. Associação Brasileira dos Produtores de Cal – ABPC;

XXIV. Associação das Indústrias de Metais Sanitários – AIMES;

XXV. Associação de Metais Sanitários de São Paulo – AMESSP;

XXVI. Associação dos Fabricantes de Esquadrias de Alumínio do Estado do Rio de

Janeiro – AFEARJ;

XXVII. Associação Mineira do Comércio Atacadista, Varejista e dos Beneficiadores do

Vidro – AMVID;

XXVIII. Associação Nacional da Indústria Cerâmica – ANICER;

XXIX. Associação Nacional de Fabricantes de Esquadrias de Alumínio – AFEAL;

XXX. Associação Nacional de Tecnologia do Ambiente Construído – ANTAC;

XXXI. Associação Nacional de Vidraçarias – ANAVIDROSP

XXXII. Associação Nacional dos Comerciantes de Material de Construção –

ANAMACO;

XXXIII. Associação Nacional dos Fabricantes de Cerâmica para Revestimento –

ANFACER;

XXXIV. Associação Nacional dos Fabricantes de Esquadrias de Aço – AFEAÇO;

XXXV. Associação Paulista das Cerâmicas de Revestimento – ASPACER;

XXXVI. Associação Sul Brasileira da Indústria de Cerâmica para Revestimento –

ASULCER;

XXXVII. BRACERT Sistemas de Gestão e treinamento Ltda;

XXXVIII. Câmara Brasileira da Indústria da Construção – CBIC;

XXXIX. Centro Tecnológico do Ambiente Construído – CETAC / Instituto de Pesquisas

Tecnológicas do Estado de São Paulo S/A – IPT;

XL. Concremat Engenharia e Tecnologia S.A.;

XLI. Concreteste Tecnologia em Materiais;

XLII. Instituto Aço Brasil;

XLIII. Instituto do PVC;

XLIV. Instituto Nacional do Plástico – INP;

XLV. Instituto Sócio-Ambiental do Plástico – PLASTIVIDA;

XLVI. Instituto Tecnológico da Construção Civil – ITEC;

XLVII. L.A. Falcão Bauer – Centro Tecnológico de Controle da Qualidade Ltda;

XLVIII. Laboratório de desenvolvimento e caracterização de materiais do Serviço

Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI/SC;

XLIX. Laboratório de Engenharia e Consultoria – LENC;

L. Laboratório de Ensaios do Núcleo de Cerâmica Vermelha – SENAI/RS;

LI. Laboratório de Ensaios Tecnológicos de Materiais da Construção Civil -

LETMACC / SENAI – PE;

LII. Laboratório de Materiais de Construção Civil – Química /Centro de Tecnologia

de Obras de Infraestrutura – CT-OBRAS/ IPT;

LIII. Labsenai Cerâmica - Centro de Educação e Tecnologia Senai Rio Verde de Mato

Grosso/MS;

LIV. Núcleo de Tecnologia Cerâmica – SENAI-RJ;

LV. Sindicato da Indústria Cerâmica para Construção do Estado do Rio Grande do

Norte – SINDICER/RN;

LVI. Sindicato da Indústria da Construção Civil no Estado de Minas Gerais –

SINDUSCON/MG;

Fl 3 da Portaria n°233/Presi, de 08/05/2012

LVII. Sindicato da Indústria da Construção Civil no Estado de São Paulo –

SINDUSCON/SP;

LVIII. Sindicato da Indústria da Construção Civil no Estado do Rio de Janeiro –

SINDUSCON/RJ;

LIX. Sindicato da Indústria de Artefatos de Ferros e Metais e Ferramentas em Geral

no Estado de São Paulo – SINAFER;

LX. Sindicato da Indústria de Artefatos de Metais não Ferrosos no Estado de São

Paulo – SIAMFESP;

LXI. Sindicato da Indústria de Tintas e Vernizes do Estado de São Paulo –

SITIVESP;

LXII. Sindicato do Comércio Atacadista de Madeiras do Estado de São Paulo –

SINDIMASP;

LXIII. Sindicato do Comércio Atacadista de Vidros Planos Cristais e Espelhos do Rio

de Janeiro – SINCAVIDRO;

LXIV. Sindicato do Comércio Varejista de Material de Construção, Maquinismos,

Tintas, Louças e Vidros da Grande São Paulo – SINCOMAVI;

LXV. Sindicato Nacional da Indústria de Trefilação e Laminação de Metais Ferrosos –

SICETEL;

LXVI. Tecnologia da Construção e Materiais Ltda – TECOMAT;

LXVII. Tecnologia e Qualidade de Sistemas em Engenharia Ltda – TESIS; e

Parágrafo Único – Cada uma das instituições supramencionadas deverá ser representada por

um titular e um suplente, conforme estabelecido no Regimento Interno das Comissões Técnicas.

Art. 2º Estabelecer que a Comissão Técnica ora criada tem como objetivo propor

instrumentos efetivos de operacionalização, implementação e melhoria das atividades relativas ao

Programa de Avaliação da Conformidade de Materiais e Equipamentos da Construção Civil.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA